1
Fundação de Apoio ao Ensino,

HCFMRP 	Pesquisa e Assisténcia do Hospital

d
das Clinicas da FMRPIJSP

ANEXO RP - 08
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
CONTRATO DE GESTÃO

CONTRATANTE: Estado de São Paulo por intermédio da Secretaria de Estado da Saude.

CONTRATADA: Fundação de Apoio ao Ensino. Pesquisa e Assistência do Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de São
Paulo - FAEPA

CNPJ: 57.722 11810001-40

ENDEREÇO e CEP: Rua Galiteu Gatilei, n° 1800- Condominio ttamaraty-Ribeirão Preto- SP/ 14024-193

RESPONSÁVEL(IS) PELA ENTIDADE: Prof Dr. Ricardo de Carvalho Cavatli

CPF: 705.704.006-78

ENTIDADE GERENCIADA: CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER - MATER

CNPJ: 57 722.11810003-02

OBJETO DO CONTRATO DE GESTÃO: Operacionatização da gestão e execução das atividades e serviços de saúde no Centro de Referência da Saúde da Mulher -
MATER- Ribeirão Preto no âmbito do Estado de São Paulo

EXERCÍCIO: 2019

ORIGEM DOS RECURSOS (1): Estadual

DOCUMENTO DATA VIGÊNCIA VALOR - R$

Contrato de Gestão n0  001.0500.000.00312014 0510312014 0510312019 92 916 900.00

Termo de Retirratif(cação n°01/19 5.166 000.00

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO

DATA PREVISTA
PARA O REPASSE (2)

VALORES PREVISTOS (R$) DATA DO REPASSE
NÚMERO DO

DOCUMENTO DE
CRÉDITO

VALORES REPASSADOS (R$)

Janeiro 1600000.00 0310112019 OB00156 1.600000,00

Janeiro 2583000.00 0710112019 OB01095 2583.000,00

Fevereiro 2583.000.00 0610212019 08 17723 2.583.000.00

(A) SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR 339.377,17

(B) REPASSES PÚBLICOS NO EXERCÍCIO 6.766.000.00

(C) RECEITAS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DOS REPASSES PÚBLICOS 18 787.22

(D) OUTRAS RECEITAS DECORRENTES DA EXECUÇÃO DO AJUSTE (3) 0.00

(E) TOTAL DE RECURSOS PUBLICOS ( AB+CD) 7 124 164,39

(F) RECURSOS PRÓPRIOS DA ENTIDADE CONVENIADA 0,00

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEIS NO EXERCÍCIO (E + F) 7 124.164,39

(i) Verba Federai. Estadual ou MunicipaL devendo ser eiaborado um anexo para cada fonte de recurso

(2) Incluir valores previstos no enercicio anterior e repassados neste exercicio

(3) Receitas com estacionamento aiuguéis, entre outras

Rua Gahieu Goitiei n° 1800 saio 605- Bairro Condominio itamoraty -14024-193  - Ribeirão Preto - SP

Fone: 1161 3505 8197- E-mail: contobiiidode@kiepo.br

CNPJ 57.722.11810005-74 - Sede Administrativo

Fundação de Apoio ao Ensino.
HCFMRP 	Pesquisa e Assísténda do Hospital

das Clínicas da FMRPUSP

ANEXO RP - 08
REPASSES AO TERCEIRO SETOR

DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
CONTRATO DE GESTÃO

O(s) signatário(s), na qualidade de representante(s) da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de
Ribeirão Preto da Universidade de São Paulo - FAEPA. vem indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorndas e pagas no exercício/2018 bem como as
despesas a pagar no exercício seguinte.

DEMONSTRATIVO DOS GASTOS INCORRIDOS NO EXERCÍCIO

ORIGEM DOS RECURSOS (4): Estadual

DESPESAS
CONTABILIZADAS

DESPESAS
TOTAL DE DESPESAS

DESPESAS
CATEGORIA OU

DESPESAS CONTABILIZADAS . EM EXERCICIOS CONTABILIZADAS
PAGAS NESTE

CONTABILIZADAS NESTE
FINALIDADE DA

NESTE EXERCI .CIO (R$) ANTERIORES E . NESTE EXERCÍCIO E .

EXERCÍCIO (R$)
EXERCICIO A PAGAR EM

 DESPESA (8)
PAGAS NESTE PAGAS NESTE

. (J=H+I)
EXERCÍCIOS

EXERCICIO (R$) (1) EXERCÍCIO (R$) (H)
SEGUINTES (R$)

Recursos humanos (5) 2946 874,37 32.693.90 2.951.988.07 2984.681.97 -5.113,70
Medicamentos 76.306,85 53.606,50 11.030,93 64.637,43 65.275,92

Gêneros alimentícios 87,865,91 60.565,39 46.593.88 107,159,27 41272,03
Outros materiais de
consumo

370.678,71 206.285,91 150.415,14 356.701,05 220.263,57

Serviços médicos () 690.280.36 57975,21 629.477,44 687.452,65 60.802,92
Outros serviços de

225.220.20 98.343,88 126.296.83 224.640.71 98.923,37
terceiros
Locação de imóveis 0.00 0,00 0.00 0,00 0,00

Locações diversas 1.476.00 936.00 1.080,00 2.016,00 396,00

Utilidades públicas (7) 166.312.73 139 710.37 92.110,30 231.820,67 74202,43
Bens e materiais 45.293,86 340.000.00 44.606,00 384.606,00 687,86
permanentes
Despesas financeiras e

1.126,79 0.00 1.126,79 1.126.79 0,00
bancárias
Outras despesas 328 528.41 399.20 320.128,82 320 528,02 8.399,59

TOTAL 4.939.964,19 990.516,36 4.374.854,20 5.365.370,56 565.109,99
(4) Verba. Federai, Estadual. Municipal e Recursos Próprios, devendo sei elaborado um acuou para cada fonte de recurso.

(5) Salários, encargos e beneticios

(6) Autônomos e pessoa juridica

(7) Energia elétrica, água e esgoto, gás, telefone e internei

(8) No rol exempliticativo incluir também as aquisições e os compromissos assumidos que não são classificados contabilmente como DESPESAS, como, por exemplo, aquisição de bens permanentes

() Apenas para entidades da área da Saúde.

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO

(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONÍVEL NO EXERCÍCIO 7.124.164,39
(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO (H+I) 5.365.370,56
(K) RECURSO PÚBLICO NÃO APLICADO [E - (J - F 1] 1.758.793,83
(L) VALOR DEVOLVIDO AO ORGÃO PÚBLICO 0,00
(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICAÇÃO NO EXERCÍCIO SEGUINTE (K - LI 1.758.793,83

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que as despesas relacionadas comprovam a exata aplicação dos
recursos recebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado, proposto ao órgão Público contratante.

Ribeirão Preto, 21 de agosto de 2019.

HV 7'vã /

Pp( Dr. RICARDO DE CARVALHO CA LLI

Diretor Executivo da FAEPA

Ruo Gol/eu Gaílei n 1800 sala 605- Bairro Condominio Itamaraty ~ 14024-193 -  Ribeirão Preto - SP
Fone: 1161 3505 8197 - E-mail: contobiiidade@foepo.br

CNPJ 57.722.11810005-74 - Sede Administrativo

F A E P A  –  C R S M R P

INDICADORES ASSISTENCIAIS
 Janeiro e Fevereiro - Contrato nº 001.0500.000.003/2014 (Finalizado)

INDICADORES QUANTITATIVOS

FAEPA - CRSMRP-MATER – Ambulatório – Consultas –  Janeiro/Fevereiro 2019

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Primeira Consulta  824 927 112,50%

Interconsultas 200 398 199,00%

Consulta Subsequente  1.860 1.260 67,74%

Total 2.884 2.585 89,63%

FAEPA - CRSMRP-MATER – Ambulatório – Consultas Não Médicas Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Consulta Subsequente  820 821 100,12%

Procedimentos Terapêuticos (Sessões)
– Fisioterapias 380 334         87,89%

Total 1.200 1.155       96,25%

FAEPA - CRSMRP-MATER – SADT EXTERNO (EXAMES E PROCEDIMENTOS) Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo Atendimento
Metas Pactuadas

SES
Realizado

Índice
Realizado

Diagnostico por Radiologia
(Mamografia) 300 247 82,33%

Diagnóstico Ultrassonografia  400 474 118,50%

Diagnóstico por Endoscopia
(Histeroscopia Diagnóstica) 32 11 34,37%

Total  732 732           100%

FAEPA - CRSMRP-MATER – INTERNAÇÕES – Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES Realizado Índice Realizado

Clínica Médica 40 36 90%

Obstétrica  480 542 112,92%

Pediatria (UCInco) 72 79 109,72%

Total 592 657 110,98%

F A E P A  –  C R S M R P

FAEPA  - CRSMRP-MATER – Saídas Hospitalares em Clinica Cirúrgica Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES Realizado Índice Realizado

Eletivas 128 138 107,81%

Total 128 138 107,81%

FAEPA - CRSMRP-MATER – Hospital – Dia Cirúrgico / Cirurgia Ambulatorial Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES  Realizado  Índice Realizado

Cirurgia Hospital Dia 104 112               107,69%

Cirurgias Ambulatorial 26 25                96,15%

Total 130 137             105,38%

FAEPA - CRSMRP-MATER –Urgência / Emergência – Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo Atendimento Metas Pactuadas SES  Realizado
Índice

Realizado

Consultas de Urgências 1.200 1.684 140,33%

Total 1.200 1.684 140,33%

FAEPA - CRSMRP-MATER –SADT INTERNO(AMBULATÓRIO) Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo de Atendimento Total

Diagnóstico em Laboratório Clínico 2.613

Diagnóstico por Ultra-sonografia 821

Métodos Diagnósticos em Especialidades  602

Total 4.036

FAEPA - CRSMRP-MATER –SADT INTERNO (INTERNAÇÃO Janeiro/Fevereiro  2019

Tipo de Atendimento Total

Diagnóstico em Laboratório Clínico  2.963

Diagnóstico de Radiologia  117

Diagnóstico por Ultra-sonografia 23

Diagnóstico por Anatomia Patológica e Citopatológica 268

Total 3.371

F A E P A  –  C R S M R P

EVOLUÇÃO DOS INDICADORES ASSISTENCIAIS QUANTITATIVOS

FAEPA  - CRSMRP-MATER – Evolução das Internações

INTERNAÇÃO - Meta 95% a 100%

2019 jan fev  TOTAL

Clinica Médica
Realizado 22 14 36

Contratado 20 20 40

Clinica Cirurgica
Realizado 72 66 138

Contratado 64 64 128

Obstetricia
Realizado 264 278 542

Contratado 240 240 480

Pediatria (UCI)
Realizado 35 44 79

Contratado 36 36 72

Total Realizado 393 402 795

Total Contratado  360 360 720

Índice Realizado 109% 112% 110%

FAEPA - CRSMRP-MATER – Evolução Hospital Dia

Hospital DIA - HD / Cirurgias Ambulatoriais- Meta 90% a 100%

2019 jan fev  TOTAL

Hospital DIA - HD
Realizado 52 60 112

Contratado 52 52 104

Cirurgias Ambulatoriais
Realizado 12 13 25

Contratado 13 13 26

Total Realizado 64 73 137

Total Contratado  65 65 130

Índice Realizado 98% 112% 105%

FAEPA - CRSMRP-MATER – Evolução do Ambulatório

AMBULATÓRIO - Meta 90% a 100%

2019 jan fev  TOTAL

Primeira Consulta
Realizado 462 465 927

Contratado 412 412 824

Interconsultas
Realizado 199 199 398

Contratado 100 100 200

Consulta Subsequente
Realizado 641 619 1.260

Contratado 930 930 1.860

Consulta Não Médica
Realizado 405 416 821

Contratado 410 410 820

 Sessão Fisioterapia
Realizado 164 170 334

Contratado 190 190 380

F A E P A  –  C R S M R P

Total Realizado 1.871 1.869 3.740

Total Contratado  2.042 2.042 4.084

Índice Realizado 92% 92% 92%

FAEPA - CRSMRP-MATER – Evolução do SADT Externo

SADT EXTERNO - Meta 90% a 100%

2019 jan fev TOTAL

Mamografia
Realizado 0 247 247

Contratado 150 150 300

Ultrassonografia
Realizado 257 217 474

Contratado 200 200 400

Diagnóstico por
Endoscopia
(Histeroscopia
Diagnóstica)

Realizado 5 6 11

Contratado 16 16 32

Total Realizado 262 470 732

Total Contratado  366 366 732

Índice Realizado 72% 128% 100%

FAEPA - CRSMRP-MATER – Evolução das Consultas de Urgência

CONSULTA DE URGENCIA - Meta 85% a 100%

2019 jan fev TOTAL

Consulta de Urgência
Realizado 872 812 1.684

Contratado 600 600 1.200

Total Realizado 872 812 1.684

Total Contratado  600 600 1.200

Índice Realizado 145% 135% 140%

FAEPA - CRSMRP-MATER – Evolução dos Total de Atendimentos Pactuados

Total Atendimentos Externos Realizados

2019 jan fev TOTAL

Total Atendimentos
Realizado 3.462 3.626 7.088

Contratado 3.433 3.433 6.866

Total Realizado 3.462 3.626 7.088

Total Contratado  3.433 3.433 6.866

Índice Realizado 101% 106% 103%